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Pomoc Trpícím!ZENSKA HLÍDKA
ftfol M BUHEéOVA

Jiniijlo % bohatých nvých zkuSonostl

lěfilvfi vlastnosti rfistných bylin a

připraví la 'jsem nfikollk lóko Jí
m Kiiamdiiltí oNvoílřlly prohlfiln6t8 mí

Jn srovnojt Jo i lóky jinými užívejte
J dlo návodu a pak suďte

Ttié pro ČOlUnt krr — Mitivi %

ncjleiíli!li kvfitfl llstl a kořenil — Ne-

lil to obyflojné sona Jistí JolioŽ doiitane-t- u

libru m )hr contfi nť-br- í eonne a
sto u pat orr itířlvé IW

Tli proti eouchotlnam kafili kataru v Rncpiiiióm drobu — iitav&
z íicJlepSIcli látek fiojlcfrh pilo soikíIoIí i zaduním PoHlote ni pro
fii nu JtoiiŘku a hmWU le o Jeho vlastností Ilulííky e navodmn po
2"e f0 ft l00 i s R4ilkOU J4v- -

Diunioltoii plluai balsálil — - syrob pru ůíU 1 dospalé — boji plÍM
Cena fiO cenlfl

Žaludotal ořechoví Ilořki — výborný Mk proti sskažonžmu Kaludlui

Vyílstl a napraví VM Žulmlck a přivodí eliutf k 'Jídlu Hnsllvá m li

lliílvýidi kořnnfl a ohtcbft a mohu Vám Jl mořila doporuÉltl
Oe-n- n

l0l) I no Knsllkou pfil tuctu m 500

Nervy tliíkl mast k imttrlnl a kořenný praRek proti řovmiitlsmu —

pit iipriiveii % pliti bylin a třech ojnjkň
ZvlAWiil prAíek pra litludok — upravený m eunýcb vnlnvácnýrl)

kořJnkň Pyl prolilídiiiit a nnAn ym iinjlepfil pro tílo lidská
'¥14 Jwiin upravila obklad proti liostnj a rmiinntlsniu kteráž to

teplý Došlo mnu mnoho podMnvfliil t vyJAnonf — K ofejod-fiAvkň-

píiloiílti money onlcř aneb dniřt
Vnfio sliiřbovolnA— FflANTlSKA OTOUPALÍK DAVID CITY NEB

tom na východní straně hrotov

Hkého hřbitova kdo jcm před 20

lety napowlud pálila uvíčky '& zavS-HÍl- a

na kříž u rovu mých bratrů

včnec z chvojí — tehdy jefité no

vou matičkou A dnes vám moji

drazí v den V Soch vátých vín a ji
svou vzpomínku modlitbou Otče-nňň- c

pumátkou to po tobČ draliá

matko I — MÍíé družky nezdá m

nám to vSechno jenom jako přelud
neb neri niiHcho žitif že ano (Jo

máme k očekávání na tom avító!

zrt vňcehnu dřínu a Mtaroatí Mno-

hdy wiiulný konec iiiihcIio Života I

A naSe od měna 1 Kopec hlíny I —

Kdo má peníze byť by za svého

života jiné íídil má pěkný po-

hřeb řečník jej vychválí uŽ do

jirotože má za to honorář —

vždyť ani alep!e zadarmo nehra-

be VSak na druhé tttrané človí-k- u

chudému a poefávé mo živícími]

málokdo jde na pohřeb Nu li proé

taky chodit f Vždyť jej neznámu

nikam mfiel poněvadž ne nemohl

druhým liohiitSím rovnat a zopla-ti- t

nemdže Je-l- i li wpolku fil jdou

fllcupoň členové Kpolkii na pohřeb
což myalím jeat jediným dobro-

diním pro pracující lid hbivné v

měnleeh AIchjioú o toto zaopatře-
ní má kc každý pouta mt v zájmu
Hvé rodiny l'o pohřbu m tak ja-

ko tak málokdo alnrá jak hc jím
vede Mohli dbát pokud měli pří-

ležitost a ne ? t'd' apoléhat na

dva pomoclilie vše drobná uso

kej u dej víiHtj když se to hodnS

povuřl přidej k tomu tři n půl

libry bílého cukru jeden koflík

octu jednu kávovou lžičku mleté -
i i ii t i i
no yjuvoru jeiinu axoriiur a in
čtvrtil Ižlíky hřeldéku neeh vŠo

pomalu vu rif tak dlouho Wl to

tož by mohl i nás navštívit Já
bych tu jeho sekretářku ráda po-

znala — Nebudu víco obtěžovat

by m5 nemusely ctěné čtenářky
poučovat Já mám dosti učení ve

školo a teď ml oteo objednal psa-

cí stroj tuk mi zase učení přibu-

de A když přijdu domů mám

také co dělat HrdeČný pozdrav
všem!

Kateřina Jonášová Jíavcloek
Nebr — Ctěná redakce! posílám
vám předplatné na "Pokrok" pro
rok 1 1 2 Já mň m ' ' 1 'ok rok ' ' noc

ráda Jak ty naše dopisovatelky
pěkné píšou Paní Otoupalíkové
děkují za seznam léků alespoň
budu vědět kam se mám obrátit
až jich budu potřebovat A co

pak tu naše Teta Vítámvásová ta
to umí všechno pěkně sesadit! To

je něco daleko lepšího HeŽ hanět

jen ty mužské Vidíte naše Tc

ta je tiíkdy nchaní ale vždycky
chválí J'odruhé (mho napíši více

těm jinším dopisovatelkám Hrdeč-n- ý

pozdrav celému personálu a

všem čtenářdín tohoto listu
Anna Rulíková Houih Omaha

Nebr ~ Věnováno naší mládeži

ZubHáva jiolétlva
liol (buňku iiiiilělin

zda iiiisjínl-- ilriilioii inHf
iu'b olcc mlléiio

Miniil nft máť nelil Šinul ně neilt

koluvrfitkcin tořll
A ytuh iim in tiififtik

sllrá sly n dUI — —

Htnré ale pravdivé jesb fiříslo-VÍ- !

"Iřodíěe uživí 10 dítek a1

10 dílek mnohdy není s to uživil

svoje rodiče I" Arciť snad v žád-

né jiné národnosti není to tuk za-

kořeněno jako v naší aby rodiče

dávali dětem svým věna a podíly
a aby j šlčj pamatovali na svá sta-

rá léta by nepřišlí dělem za obtiž
Ano tinSe dílky přijímají od nás

vše eo pro ně činíme jako naši

povinnost miisenoslt Avšak my

sami je lak vychováváme A tu

není divu že snml zapomínáme na

vděčnost sedajíce k plným sto-

lům ii honíce se za radovánkami

nevzpomeneme že naši rodiče

snad někde mrznou živoří a pď
ehtf Hť za kusem chleba v nás á

se cit vděčnosti nám je ne-

známa ta povinnost svaté kterou

plnili vůči nám naší rodiče Kaž-

dá slza naších wličň měla by nás

pálit My mámil se naučit vídat v

očích naších rodičů slzy radosti a

ne smůl ku nad sklaiuáním se ve

svých dělech

Vííi(iiiiIiiA ni Jiik (lflval
v kole milých tM

dmtne jnko povblla musíš alo'!!"5 lÚHÍ'U
'řkk(ra ff

lát pozor iby se to nepřipálilo! Jk" Pouiijt
i"lí VfJest t Velmi ilobrfl k masu

Bochánek z vepřového masa a

hub

(1'ork lioaf)
'Maric H z JIcimoii Nebr)

t!vaf libru vepřoVáho miisa u -

sekej ji nadrobno přidej k tomu

jeden kvnrt usekaných řerstvýeh

ján kkuvvai

JIŽ luílnft jo zkosena

jnk& to Juka to vflnol

lilo klásky bludnou Hodnou itonky

r a nud tlm tlý oblak vonný
o vxnAit juk by x lajné tůno

A cli tuk lilo jifivčo zahynout

Juko ta liifnl travat

Jtnt bledni Jifc TvfiJ uKon TI víílo

a nu ním nocliť TI jtnft jeíté
v omamnou hIoIiu puvyzr&vá

SleČ Anna Brtova Crete Neb

— Milé družky! Na pozváni pud
Uurešové musím napsali několik

řádek do "Ženské lllídky" Hý-

la jsem v Ohiuo nakoupit zásob

zimního zboží pro náš obchod a

pří id příležitosti Jsem navštívila

závod "Pokrok l'ubl-(!o- kdo

jsem ničla tu čest sezná mitl (to i

pí Jlurcšovou Píhií líurcšová pro-

vedla ni ne eelým závodem Uzn-

áváni) to všechno dá práeo a jak
musí dát jeden pozor nly bylo

vše v náležitém pořádku a aby ho

nestaly mýlky Vito zajisté že )

ten nejpozornější udělá někdy

chybu Víra z vlastní své zkuše-

nosti jak U jest v obchodu Nč-kte-
ří

lidé když to není "zrovna

na vlas" dělají velký rámu a

proto nemohu než s paní Burešo-

vou sympatizovat Někteří lidé

neví a neuznávají co to vezme v

obchodí práce a trpělivosti aby se

zákazníkům vyhovělo Nulno 'fi-

ny mysl jednoho stálo a stále pra-

covala A mnozí se domnívají ja-

ká to má obchodník čosy Že prý
se jen otoeí podá zákazníku kra-

bičku prášků neb libru kávy dá

peníze do zásuvky a už je to od- -

by to až někdy na to vyhubování

jež má k Ifjmíiuti Ale z toho sj

nesmí obchodník nio dělat ale

ásměvem a vesele pokračovat! dá-

lo —- toť jeho úkolem — Nevím

zrovna o jaké otázce jsem se mČ-l- a

rozepnut jcstiť to luft j první do

íiií do "?t Jí" Ttu sice mnohdy
dosti zajímavé dopisy v nichž mí

ženy stýskají na ty muže ale Ž

jsem jcšlň svobodna ne-

mohu so debat tčeh činnč NÚČast-nit- )

Než podruhé napíší více —

Vím též že se v "Z Ií" hodnč

pojednává o kuchyni a o připraví
pokrm ft A tu myNlím že jeden
důležitý obor se trochu zanedbá-

vá uč jest v úzkém styku a ku-ehy-

a sice jitk vyrobit! dobré

máslo které by přineslo nejlepší
cenu a jak je nejdéle udržet čer-

stvé PonSvadž jsem též z farmy
bude mne tento předmět velice

zajímat p-- činím návrh aby so o

nčm ' Ž II" dokladné pojed-

nalo Pozdrav v Sem sestrám o

též paní pořadatelce
Teta Vítámváaová Omaha Neb

Milé družky Tyto řádky píší
ve vzpomínce na starou vlast

Ten listopad no nám představil vo

smutné náladě nad proto žo 1

jest den Všech svatých a 2 den

Památky dušiček Dny tyto Jmou

hub (mohou být táž suchá jsou h kárnáeli ííena 2í"c Připravuj
dříve dobře vymočené) přidej V V Hevem Co Cedar Kapid
koflík iistrouhaiiá žeinliéky třilowa

vyKonani povmnosii omluva vq-ho-

neplatí VzíKiinínátn když v

roku 1HHÍ5 řádila iicštoviénl náka-

za v Jihlavo Moji rodiče mne a

scslru Marii musili dáli do nemoc-

níce Vu 1í dnech matka mojo

ztralJlft tři dílky Mrtví o od-

vážili v bednách leze všech cír-

kevních obřadů Pyly to první

dílky jež zemřely V huU 7 hro-

bů tři patřily jí A do dnes slyším

hlas matky když volala ve 1 až 4

hodiny rúnos "Anna!" Pylo to

v červnu funí okny nemocnice Do-

vnitř jicHiněla a spatřivši mno

sestrou kvlyž jíž v nemoci naší na-

stal obrat k lepšímu v oknech ne-

mocnice uxpokojenn zaso bfžela k

stmro hurlté silnici fiřes louku k

HndolfsUýfii kasárnám k novému

hřbitovu' Pro milující tuniku ni-

kdy není moc priíce a mnohdy c

dílku i hodiny odpočinku
A proto končím plna jsouc vděč]-nos-

ku své dobré malince i

Vof ío řňlií bych TI ziilíbiilit

imlcnč Hce
v Suli JlAh dli Ji Jiiliioti
llbiill j bmlu vlcii

Františka Otoupalíková David

Cíly Nebr — Ctěná redakce a

mílí ěteniři přijměte srdečný po-

zdrav Druzí dnes k vátu přichá-
zím v zcela jítié jiňludi' Jo to váž-

ná jnkáMÍ tiáludii a přeec by mřlil

liýt vesejú — (hmálilať jsem ňspé-ch- u

věru neočekávaného Již po

kolik rokfi jak vám znáuio byla

jsem žádíiift o ioradii n pomne

lepícími Nemohla jsem nikdy ni-

koho oslyíU-t- i a lak pomáhala jsem

kde jsem mohla Mám na sta do-

pisů za n léta v nichž mí lidé

děkují za vyléčení různých nemo-

ci #e jct veliká léčivá moc V ně-

kterých bylinách nedá we upřít

Ty nejlepMÍ léky jsou chváleny n

odporuěo vmy neboť Jmou ve-

směs jen bylin a kořínků léči-

vých Mú životní zkouška hyli
hrozná tžká a nebýt 1 mé pevné

povahy a víry (musím h vám při-

znal že vS to Jest od Doba jak
nás naši kněží a víra učí Že bych
n byla nřlíily xoufiilu Kudy jsem

chodila jen jsem se modlila a

vždy se mí zdálo ať už to bylo jak
bylo že j- - mi lépe Hyly i časy
že jsem byla rádu když mi také
lidé pomohli A proto jsem nikdy

nemohla oslyšel a tnké nikdy ne-

uslyším toho kdo mne o něco žá-

dá Po vt-Jk- é zkoušce jsem naby-

la rozumu i dosti e vzdělala

abych z záliby zkoumala léčivé

byliny a byla jak své velké rodině
tak I jiným trpícím nápomocnou
A konečné- - přišla jsem k náhledu
že bych nyých vědomost 1 neměla

ponechá viitl jen pro sebe nýbrž

použiti jie-- i ve prospěch svých

trpících spolublížních Nemyslím
ovšem iibynte snad nešli k lékaři
v případu potřeby neboť lékař

vždy jest první jen ou němou roz-

pozná a j't náŠ nejlepSl přítel v

nemoci I já mám syni doktorem
a též sama běžím N kudlou máli

čkostí k tinkturu kterýž jedině
může prokoumat důkladně naše

tělo a poznat kde co schází A

jest povinností každého aby uči-

nil totéž Ale jsou mnohdy pří-

pady jen malé v nichž ledajaká
věc poinfl4! ft věc tuková jest lep
ší než zlafti eo se i mno Mtalo A

proto drazí vztilu jsem na sebe

úkol pomáhali dle avó uejlepšl
možnosti a Mclmpiinsti trpícím a
nni licíto jak mi je eo toto píšu

Je ťo mé' štěstí uch iieštČNtlf Je

to úkol vt-lik- ý a veliká též slarost
Ale liemytdete si Že vám i nadále

nebudu rénlkyní m Že přestanu t

Tou zůstiiíiu vltly
'

Nch nejlt-pA- b h léků jsem upravi
la rozličná thé ne VŠtik jmuze jed
no kterť--í by léčilo všt Tuho

jsem daleka Co jest pro pilce

iieléčj revmattsin a křeče Kal
dá neumě vyžaduje jiného léčeni

a k tomu by mělo bVti lepe H

ibnluuto tub si takto nmuhdy
iMiiiucný knl jen Jfatilttek i ta

skuhčui rboroba se mlcét Kde

uvádím í mé prášky thé jiné

léky joii jen t lích nejlepšh h lá

čivých lvliii a jih n kuře

eft kl-r- é draho prodávají a i
Mihl luktrté ide aut ncrouhni
lak i lotioi ji kupo4t jinde
platit al l m i U ru Kdybí
tuiitu tak ii ti nmh!i bych t

M ř ju" pU V tabi h i

Itd4le ii%tnu (U pí jld be

In Uui i iiadAh pol4vaU rd
ko tbpitatilka

M hynkovy jvruhoutrk
Vint ilm kvarty iktiVi k n

ktHk (erahWnbal
l''U krtUtlirK prolC H lKÍitrl

mírná trouby péci m půl hodiny
neb více Jest to velieo chutnjV

páj
i ————— ———
jak udržetl zuby čiiti a dech

i -

příjemný
Zde jest celá ta jemství i Kolih

nu důklmJnS vypláehníte Severo--

vým Antiscpsolem Tímto rnaao--
bem odstraní o kywdina Machovi

s řístá bálosti zubň zahojí eift
inft Hú ]{m$ a j0j]i Bfl

'AnliHcpsol tiž o dnporuňujo proti
ehraptivoati a při láfiení kstAru

výtokfl M Obdržíte všudo v II--

m'

Victor wordy braná kapotou Dok

Kryhi — Kvartotta uplvané pp J K- -

1'iscm V Mayerem V Eolndlitm T
Jnlliikmii — Hudby se KpfSvom — Jak#
"fdsteíkti dubový" "Xakolnfíok"

"Popisku" polku mib minllovaaý
"Kin-liuř- a jiné

('nhuiibla rcisordy hrnné na konfiertt-n-

Hl rojo box trubky od ♦ 1500 ýe
I'řl Jodnolio tuctu hnuli

i'xproNii( výlohy Bosinamy řdarma

]'lle si o nfii 194

JOS JIRAN
1333 W 18th Btr

Chicago Illinoli

Modernň ařlzcný a iiejvftšl

řznlcky a uzmářik závod

vlastní nejstarší řezník

V F KUNCL
i 1244 So 13tb lt Omaha

Má na Bkladé vždy velké

íásoby čeratvého různého

masa jitkož l znamenitých
domácích uzenářských

Ceny levnřjší nelb
kdekoliv jindti 7d)ožl možno

objednat! telefonem i Doufc"

Inh llOíl 2ft-t- ř

John J Ostronič

plumbaíslvl

zaváděni páry a plyna

t4M íitt M Mr Úvaha Wtfc

h--w ') ill S''o--
k ( M U t )tn)4n

) kut tum

Tili 1)Wrll 4

ÍDoii?Ě¥nos

uhlin a krmivop
rh I I m vweitam uU%

QMAHI
h

mU i blili uhli

nvpVnil % méU
Ttktai UJÍ Ui IftO M

" —

I í 1 i f A Ink e mluví čimlo bez

ohledu na to že třeba člověk ten

pronásledován byl ncfctČHťlm ne-

mocí v rodině a jiným a jiným —

Ale jaem to vc amiitné náladě co?

— Tuk paní Alžbětu Jlotoveovň

odjela domfl ne víik v přílíS utě-Seiiéi- n

xlavu Doufám lc že mi

nemocné pinií doma mezi svými

povede lépe Tesknota jest druhá

nemoc Kleč Libuší Ibirtosové dě-

kují za pozdrav VÍS Mbbie? Py-l- a

jsem na "party" u Houčkft —

'rý — dětská jřehářika! Víděbi

jsem tum vScehiio jako punčošky

hačkorky dečky a také silečky
ciimbíček ft chřest iiěku A ku po-

divu ta paní Zerzáiíová všude

vfij noa vstrčí! Tak Ti milá c

vlezlo taky do zásuvky a

tam vyšťourala pár botek umí tak

velkých jak mftj nos Tak co to

je asi! Anton fiije pilně bačkory
VÍ4 ona by Ti to sestra nepsala
vždyť rozumíš my všechny kdy3
jsme byly mladé laké jsme se tak

styděly! Ale takto to pí Zerzá-nov- á

vynese na venek I lnu byl

by z ní dobrý čápi A piš zase br-

zy Libuše anof Tvoje Teta

Christina Kučerova HuriínKton
Colo — Vážená pořadatelkoi —

Na žádost paní Vítámvásové mu-

sím ještě několik řádek napsali
Milá paní moje druhá matička

byla také z Moravy a sice z Hu-

sími od JimramovM okres novo-

městský kraj jihlavský Ona nás

všechny velice milovala u než by

byla své dítky opustila raději by

byla smrt podstoupila To mohu

psúti dobrým svědomím Ona

vždycky říkávala že jest povin-

ností matky když dítky na svět

přivedla aby je hcŽ do jejich

vyehoviili Ona byla i

dobrá kuchařka tiiělať strávníky
[o několik rok ň a též byla smi1-ěenk- á

a upřímná Ityla léž mi ně
kolík roku zahradnicí pro celé mě-

stečko Pěstovala zeleninu a j
sama v 10 letech svého stáří jsem
ji na vozíku rozvážela po měslě

Mftj oteo málo býval 'doma Oti

měl vrtací stroj tm sfiidně a byl
stále mezi lidmi Ou také Hkává

jaké jest tu pro děti iieítěnll kdyj
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